
エーデルワイス通信エーデルワイス通信 自分から始まった人生！

道産子根性を忘れず

地域でねばこく生きよう！

自分から始まった人生！

道産子根性を忘れず

地域でねばこく生きよう！

　暑さ厳しい季節となり、利用者様には細目に水分提供
を行い、熱中症・脱水予防に努めております。暑い中でも
体力・筋力維持の為体操、下肢筋運動を取り入れておりま
す。６月は父の日もあり、ささやかですがプレゼントもお
渡し致しました。室内ではビンゴ大会を行い、景品におや
つを選んで頂きました。
　フルーツバイキングも行い、皆様お好きなフルーツを選
ばれとても喜ばれておりました。喫茶Ⅲ号館も開店しお好
きな飲み物を注文され、喫茶店の雰囲気に会話も弾まれて
おりました。
　６月の後半には温泉巡りを行い全国の温泉を楽しんで頂
こうと思います。
　Ⅲ号館は６月 30 日を持ちまして閉鎖となります。長きに
亘りご支援・ご協力賜りました事深くお礼申し上げます。
今後はデイサービス華蓮と統合となり利用者様には引き続き
変わらず支援をさせて頂きます事お伝えいたしますと共に、
最後のお便りとさせて頂きます。ありがとうございました。

　華蓮では気温も高くなり、外出の希望
が多く今月は少し遅れて東藻琴の芝桜公
園やイオンでの買い物、伊予製麺の外食
などへ行って参りました　  外でのお弁当
や東藻琴道の駅でのソフトクリームなど
にとても喜んで下さいました。当施設で
は、温度や湿度の上昇により熱中症や食
中毒にならないよう気をつけています。
また、筋力の低下予防に機能訓練、全身
体操を励んでいます。
　室内の活動レクでは、壁画や 7 月に向
けての七夕作品つくり、麻雀、トランプ、
ビンゴ大会などに励まれています。
　父の日では職員からの手作りストラッ
プをプレゼントしました。とても喜んで
下さり「部屋に飾ったよ～」「カバンにつ
けようかな」などお話されていました。

2025 年６月 30 日発行   制作  坂井印刷2025 年６月 30 日発行   制作  坂井印刷７月号７月号

デイサービス　エーデルワイス 華 蓮

デイサービス　エーデルワイスⅢ号館

■展示期間 7月23日㈬～7月28日㈪

ぎゃらりー　ほっとすぺーす

■展示場所 北見市北斗町２丁目３－24　ＮＨＫ北見放送局内

　このたび、NHKぎゃらりーにて、絆・エーデルワイス各施設の利用者様、入居者様の作品展を開催すること
となりました。
　皆様、一生懸命に取り組んでいただき、素敵な作品が出来上がっていますので、ぜひ足を運んでみてください！



　あっという間に 6月も終わりですね～。
　前半は涼しかったのに、後半は一気に夏のような日差しに…気づけば扇風機の出番が突然やってきました（笑）
　６月といえば、やっぱり紫陽花。週末になると雨の日が多くて憂うつになりがちですが、道ばたや公園で鮮やかに咲く花を見ると、ちょっと
心が軽くなりますね！

　最近はスーパーに道外産のスイカやとうもろこしが並びはじめて、「あ、夏が近いんだなぁ」と実感します。冷たいアイスがますます美味しく感じ
るのも、この時期ならでは。
　これからさらに暑くなりますが、水分補給とちょっとした息抜きを大切に、元気に過ごしていきたいですね♪　　　　　　　　　　　　　坂井　達哉

編集
後記
編集
後記

　６月は、デイサービ
ス華蓮に通所されてい
る利用者様と東藻琴の
芝桜を見に行って来ま
した。
　父の日には、ビール
と枝豆で乾杯しました。
　７月には、シンフォ
ニー夏祭りも予定して
います。
　日を追うごとに暑く
なってきますので、館
内の温度・湿度管理に
注意をして、皆様が快
適に過ごせるように心
掛けていきます。

　6月になり、暑い日が多くなっていま
すが、皆様　元気に過ごされています。
　利用者様も施設周辺の雑草除去を率先
して、お手伝いしてくださっています。
　これから、夏に向け更に暑くなって行
きますので、皆様の体調管理をしっかり
行って行き、食中毒の危険も増える時期
になりますので食品管理もしっかり行い、
快適に過ごして頂けるように努めて行きた
いと思います。

北海道もいよいよ夏本番が近づいて来ました。
お部屋訪問の際は温度・湿度・換気に注意しながら、水分補給のお声がけにも心がけています。

　夏を感じられる季節となりましたね。ここ最近は連日
30℃を超す日々が続いておりますが、熱中症や脱水症状
などにもならないようグループホームではこまめな水分
補給や施設内の室温・湿度に配慮し、入居者様の皆様が
過ごしやすい毎日になれるよう徹底しております。
　６月 26 日に今年度２回目の運営推進会議が開催されて
おります。いつもご家族の皆様、末広町内並びに推進員の
皆様方、包括や北見市の方々にはご多忙の中、ご出
席くださいまして本当にありがとうございます。
　皆様のご意見はとても貴重なご意見でありますの
でぜひ些細な事でもお伝え願えればと思います。
　引き続き今後ともよろしくお願いいたします。

グループホーム　エーデルワイスグループホーム　エーデルワイス

サービス付き高齢者向け住宅　エーデルワイスシンフォニーサービス付き高齢者向け住宅　エーデルワイスシンフォニー

有料老人ホーム　エーデルワイス有料老人ホーム　エーデルワイス

訪問介護事業所　エーデルワイス訪問介護事業所　エーデルワイス


